
دانــــشگاه سجـــاد ۲۵ ساله شد
عبــاس امیریــان/ دکتــر حائریــان، رئیــس دانشــگاه ســجاد مشــهد در خصــوص 
دســتاوردهای ۲۵ســال فعالیــت دانشــگاه گفــت: دانشــگاه ســجاد در بــدو شــروع 
یــک موسســه آموزشــی کوچکــی بــا دو رشــته کارشناســی بــود، کــه به تدریــج بــا 
گســترش رشــته های تحصیلــی  و افزایــش تعــداد دانشــجو بــه چهــار دانشــکده بــا 
۱۲ رشــته کارشناســی، ۲۲رشــته کارشناســی ارشــد و دو رشــته دکتــرا ارتقــا یافت.

ــگاه های  ــدود دانش ــجاد از  مع ــگاه س ــه دانش ــن ک ــان ای ــا بی ــان ب ــر حائری دکت
کشــور اســت کــه دوره دکتــرا دارد اظهــار داشــت: از ســال ۱۳۹۵ دوره دکتــرای 
ایــن دانشــگاه ایجــاد شــد و در حــال حاضــر بیــش از ۳۰ دانشــجوی دکتــرا دارد 
ــی  ــه عال ــا درج ــرا ب ــجوی دکت ــن دانش ــز اولی ــته نی ــال گذش ــاه س ــن م و در بهم

فارغ التحصیــل شــد. 
ــگاه  ــر در ۱۳ آزمایش ــال حاض ــود: در ح ــه نم ــجاد اضاف ــگاه س ــس دانش رئی
تخصصــی دانشــگاه زیــر نظــر اســتادان و بــا همــکاری دانشــجویان دکتــرا و 
ــای پژوهشــی  ــا و پروژه ه کارشناســی ارشــد و کارشناســی برخــی از  طرح ه
شــهری مربــوط بــه شــهرداری مشــهد و شــهرداری های اســتان، شــرکت  هــای 
تولیــد و انتقــال بــرق، ســازمان آب و فاضــاب در دســت اقــدام دارد و افــزون 
بــر ایــن بــا ســازمان نظــام مهندســی ســاختمان خراســان رضــوی و  چندیــن 
موسســه فنــی و  ســازمان های اجرایــی اســتان خراســان رضــوی نیــز همــکاری 
دارد و آمــوزش کاربــردی مهندســی، و در نتیجــه تســهیل اشــتغال از اهــداف 
راهبــردی دانشــگاه اســت. کیفیــت بــالای آمــوزش، شــرایط ادامــه تحصیل در 
مقاطــع بالاتــر را بــرای دانش آموختــگان دانشــگاه ســجاد را فراهــم می ســازد.
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دانشگاه سجاد 30 دانشجوی دکترا دارد و اولین دانشجوی دکترا با درجه عالی فارغ التحصیل شد.

ــور در  ــر کش ــگاه های معتب ــه دانش ــجاد از جمل ــگاه س ــزود: دانش ــن اف وی همچنی
ــد.  ــمار می آی ــه ش ــی ب ــی و بین الملل ــطح مل ــی در س ــای علم ــزاری همایش ه برگ
ــای  ــا و کنفرانس ه ــزاری همایش ه ــرای برگ ــجاد ب ــگاه س ــود: دانش ــه نم وی اضاف
ــی  ــته های تخصص ــتادان رش ــکل از اس ــی متش ــیون دائم ــی کمیس ــی، بین الملل علم
ــکیل  ــری تش ــی و تصمیم گی ــرای میزبان ــخت گیرانه ب ــای س ــا معیاره ــه را ب مربوط
ــی  ــگاه غیردولت ــک دانش ــار در ی ــن ب ــرای اولی ــیون ها ب ــن کمیس ــت و ای داده اس
»بیســت و ششــمین کنفرانــس مهندســی بــرق ایــران«، »دومیــن کنفرانــس بهینــه 
ــورد  ــت م ــا کیفی ــیگنال« ب ــردازش س ــس پ ــمین کنفران ــرژی«، و »شش ــازی ان س

نظرشــان در دانشــگاه ســجاد برگــزار کــرده اســت. 

دکتــر حائریــان بــه امکانــات پژوهشــی دانشــگاه ســجاد اشــاره کــرد و گفــت: عاوه 
بــر فعالیــت مرکــز تحقیقــات ســجاد ، دفتــر ارتبــاط دانشــگاه بــا جامعــه، تعامــل و 
ــق و اجــرای طرح هــا و پروژه هــای  ــه آمــوزش، تحقی ــا صنعــت در زمین همــکاری ب

صنعتــی دارد.

رشــته های  در  خارجــی  دانشــجوی   ۲۰۰ از  بیــش 
مهندســی ســرگرم تحصیــل هســتند. 

رئیــس دانشــگاه ســجاد در خصــوص پذیــرش دانشــجوی خارجــی گفــت: هــم 
اینــک در ایــن دانشــگاه بیــش از ۲۰۰ دانشــجو از کشــورهای مختلــف در 

ــتند. ــل هس ــرگرم تحصی ــی س ــته های مهندس رش
چهارمیــن کنفرانــس بین المللــی تحقیــق در عملیــات 

در دانشــگاه ســجاد برگــزار می شــود.

ــن  ــال »چهاردهمی ــاه امس ــجاد در مهرم ــگاه س ــن دانش ــه داد: همچنی وي ادام
کنفرانــس بین المللــي تحقیــق در عملیــات« را برگــزار خواهدکــرد.

از دکتــر حائریان پرســیدیم که سیســتم 
ارتقــای هیــات علمــی و نســبت دانشــجو 
به اســتاد دانشــگاه ســجاد در مقایســه با 
ســایر دانشــگاه ها و موسســات آمــوزش 
عالــی چه قــدر هســت، افــزود: براســاس 
ــوم،  ــزه وزارت عل ــات ممی ــررات هی مق
تحقیقــات و فنــاوری دو نفــر از اســتادان 
ــتادیاری  ــه ی اس ــگاه از مرتب ــن دانش ای

بــه دانشــیاری ارتقــا یافته انــد و نســبت دانشــجو بــه اســتاد در ایــن دانشــگاه حــدود 
6۱/4 اســت و ایــن شــاخص در میــان دانشــگاه ها و موسســات غیرانتفاعــی بالاتریــن 

اســت.
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عبدالهی - هر چه زمان می گذرد چالش های فضای مجازی 
و به نوعی دنیای رهاشده آن آشکارتر می شود. محتوایی که 
خوب یا بد آن متر و عیاری ندارد، تولیدکنندگان محتوا که 
اساسا شناسنامه مشخصی ندارند و این که فضای مجازی به 
همان میزان که می تواند در جریان های اجتماعی مفید، موثر 
باشد همان قدر نیز می تواند در جامعه موج های آسیب زا ایجاد 
کند.منطقی و عقلانی است که در چنین شرایطی این انتظار از 
متولیان امر بی جا نباشد که این فضا را مدیریت و سامان دهی 
کنند. به طور قطع وقتی از »مدیریت فضای مجازی« سخن 
به میان می آید، مقصود »فیلترینگ« یا »حذف« نیست.البته 
بدیهی است در برخی مــوارد مانند مقابله با پورنوگرافی، 
اهانت به مقدسات و اعتقادات ،اقدامات تروریستی و ... چاره 
ای جز   مسدود سازی وجود  ندارد .رهبر انقلاب روزهای قبل 
همزمان با آغاز سال در سخنانشان، برای چندمین نوبت از 
رهاشدگی فضای مجازی در کشور انتقاد کردند: »متأسفانه 
در فضای مجازی کشور ما آن رعایت های لازم با وجود آن همه 
تأکیدی که داشته ام، صورت نمی گیرد و در یک جهاتی واقعاً 
»ول« است. باید کسانی که مسئول هستند حواسشان باشد. 
همه دنیا و همه کشورهای دنیا روی فضای مجازی خودشان 
دارند اعمال مدیریت می کنند. اما ما افتخار می کنیم به این که 
فضای مجازی را »ول« کردیم. این افتخار ندارد. این به هیچ 
وجه افتخار ندارد؛ فضای مجازی را باید مدیریت کرد.«در 
پی سخنان ایشان، برخی در فضای مجازی از این بیانات 
نوعی چــراغ سبز به فیلترینگ برداشت کردند، چنان که 
آذری جهرمی وزیر ارتباطات نیز هشتم فروردین این طور 
گفت: »توسعه تکنولوژی و سربرآوردن بلاک چین واینترنت 
ماهواره ای و... باعث منسوخ شدن فیلترینگ خواهد شد. 
اصولا باید فیلترینگ فراموش شود و اگر فناوری جدیدی در 
راه است، در فکر فیلترینگ آن نباشیم.« این در حالی است که 
اساسا موضوع »مدیریت فضای مجازی« به معنای فیلترینگ 
و حذف نیست؛ ضمن این که مدیریت این فضا در بسیاری 
از کشورها یک اصل پذیرفته شده است همان طور که رهبر 
انقلاب در  سخنانی در تاریخ 96/3/22  به این موضوع 
تصریح کرده اند: »بهترینِ کشورها، قوی ترینِ کشورها، 
 در این زمینه ها )فضای مجازی( خطّ قرمز دارنــد... کنترل 
می کنند. ما هم باید کنترل کنیم؛ این کنترل کردن معنایش 
این نیست که ما ملّت را از فضای مجازی محروم کنیم؛ نه، 
معنایش این نیست«.در همین حال رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل کشوردر واکنش به سخنان جهرمی  با بیان این 
که فضای سایبری همچون سایر فناوری ها دو لبه فرصت 

و تهدید را توامان داراســت، از ولنگاری در مدیریت فضای 
مجازی با پرستیژ روشنفکری انتقاد کرد و گفت: سابقه ناقص 
امنیتی برخی مدیران فضای مجازی و بدفهمی ها باعث شده 
 است که آن ها مفهوم مدیریت را در فیلترینگ خلاصه کنند .
ما در این گزارش به نمونه هایی از مدیریت فضای مجازی در 

جهان اشاره می کنیم.

کشورها و سیاست گذاری در فضای مجازی       
تقریبا همه کشورهای توسعه یافته و پیشرفته جهان، در کنار 
این که تقویت توانایی های خود در فضای مجازی و استفاده 
از ظرفیت های فناوری های اطلاعات و ارتباطات را به عنوان 
یک هدف مهم مدنظر دارند، قوانین مهمی را وضع کرده اند 
که بتوانند با افزایش نظارت ها، هم بستر تحقق این هدف را 
ایجاد کنند و هم امنیت لازم را برای آن فراهم سازند.مرکز ملی 
فضای مجازی، در گزارش هایی وضعیت حکمرانی فضای 

مجازی در برخی کشورهای جهان را بررسی کرده است:

نظارت های فرانسه بر فضای مجازی       
در اتحادیه اروپا، فرانسه شدیدترین نظارت های 
حکومتی بر فضای سایبری را دارد. در این کشور 
نهادهایی برای سیاست گذاری و وضع قوانین فضای مجازی 
پیش بینی شده است و از جمله اقدامات و سیاست های اعمالی 
آن ها می توان به این موارد اشاره کرد: سرمایه گذاری در زمینه 
زیرساخت ها، ایجاد شهرها و مناطق هوشمند، اتخاذ رویکردی 
حامی نوآوری، فیلترینگ وب سایت های پورنوگرافی کودکان، 
رصد و محدودیت سایت های منتسب به جهادگرایان سلفی، 

محدودیت سایت های ناقض حق تألیف.

قوانین آلمان برای شبکه های اجتماعی       
در آلمان کنترل محتوای اینترنت در اختیار پلیس 
)وزارت کشور( است و مجموعه BKA پلیس، با 

بیش از ۵۵۰۰ متخصص، مسئولیت نظارت بر تهدیدات 
اینترنتی را بر عهده دارد. نظارت کامل بر محتوا، تولید محتوا 
به زبان آلمانی، محافظت از زیرساخت های اطلاعاتی حیاتی، 
قانون ممانعت از دسترسی به سایت های پورنوگرافی کودکان، 
قانون حق کپی رایت برای ناشران مطبوعاتی در آلمان و الزام 
گوگل به خودداری از بازنشر بدون مجوز، الزام کمپانی های 
رسانه های اجتماعی و وب سایت های انتفاعی با 2 میلیون 
کاربر به حذف محتوای غیرقانونی و اهانت آمیز، از جمله 

اقدامات آلمانی ها در حوزه مدیریت فضای مجازی است.

بریتانیا؛ بزرگ ترین مرکز کنترل آی.پی ها       
بزرگ ترین مرکز کنترل اینترنت در جهان یا به 
ــو« )GCHQ( در  ــی ــی.اچ.ک ــی.س اختصار »ج
انگلستان قرار دارد. این مرکز به انگلیسی ها امکان می دهد 
دسترسی افراد و آی.پی ها به اینترنت را به صورت هوشمند 
کنترل کنند، در عین حال چندین بنیاد نظارت بر اینترنت از 
جمله »ای.دابلیو.اف« نیز در این کشور در سطحی بین المللی 
در زمینه فیلترینگ فضای سایبری، به ویژه در مورد پورنوگرافی 

کودکان، نژادپرستی و مسائل تروریستی فعال اند.

استراتژی ترکیه برای تقویت نظارت ها       
فضای مجازی و حوزه ICT در ترکیه اهمیت زیادی 
دارد و به شدت در استراتژی های آینده این کشور 
مورد توجه است. یکی از حوزه هایی که بسیار مورد توجه 
قانون گذاران ترکیه قرار گرفته، حوزه نظارت بر اینترنت توسط 
دولت بوده است. به عنوان مثال قانون جدید تقویت کنترل 
دولــت ترکیه بر اینترنت در سال 2۰18 که به موجب آن 
سرویس های ویدئویی آنلاین نیاز به اخذ مجوز دارند.اخیرا نیز 
 فیس بوک و توئیتر در توافقی بادولت ترکیه پذیرفتند تا 
نماینده ای حقوقی در ترکیه برای پیگیری  انتشار موارد خلاف 

قوانین ترکیه داشته باشند.

سند »سیاست امنیت سایبری ملی« در مالزی       
با توجه به چشم انداز مالزی برای حرکت به سمت 
دولت دیجیتال، استراتژی های نوینی را برای 
صیانت و اطمینان از کارایی و عملکرد فضای مجازی اتخاذ و 
سند »سیاست امنیت سایبری ملی« را تدوین کرده است. در 
ــوزه اصلی تعیین شــده که نشان می دهد   ایــن سند 8 ح
برنامه ریزی ها برای تبدیل مالزی به یک کشور دیجیتال و 
حساب شده است: حکمرانی مؤثر، چارچوب حقوقی و قانونی، 
چارچوب فناوری امنیت سایبری، تحقیق و توسعه به سوی 
خوداتکایی، انطباق و اجرا، آمادگی اضطراری در حوزه امنیت 

سایبری، همکاری های بین المللی.

تبعیت توئیتر  و فیس بوک از قوانین داخلی روسیه       
در کنار نهادهای حاکمیتی، اتحادیه »اینترنت 
ایمن« بزرگ ترین سازمان در روسیه است که به 
مقابله با محتوای نامطلوب در اینترنت می پردازد. نکته مهم 
دیگر این که، روسیه از جمله کشورهایی است که به دلیل بالا 
بردن توان داخلی خود در فناوری اطلاعات، بسیاری از شرکت 
های بزرگ را مجبور کرده از قوانین داخلی این کشور در حوزه 
فضای مجازی تبعیت کنند، از جمله محلی سازی اطلاعات 
کاربران روسی. به عنوان مثال، توئیتر و فیس بوک از جمله 
شرکت هایی هستند که طبق قانون روسیه موظف اند درباره 

عملکرد شبکه های خود در این کشور پاسخگو باشند.

امنیت سایبری استرالیا با 3۰ میلیون دلار بودجه       
بر اساس شاخص جهانی، استرالیا به دلیل داشتن 
یک چارچوب قانونی قدرتمند در زمینه جرایم 
سایبری و ایجاد ظرفیت از طریق تحقیق و آموزش، نسبتاً خوب 
عمل کرده است. افتتاح مرکز امنیت سایبری با بودجه ای 
معادل 3۰ میلیون دلارو همچنین تاسیس مراکز علمی برای 
تحقیق در زمینه امنیت سایبری با ظرفیت ایجاد 11 هزار شغل 
جدید  از اقدامات شاخص دولت استرالیا برای بالا بردن قدرت 
خود در فضای مجازی با تاکید بر امنیت سایبری بوده است. 
نکته مهم دیگر این که، تاکید و سرمایه گذاری در جهت پیشرو 
بــودن در تدوین قوانین حــوزه دیجیتال، سبب همراهی و 

همدلی بیشتر بخش خصوصی با دولت استرالیا شده است.

استراتژی دیجیتال ملی در ایرلند       
در ایرلند موضوع امن بودن فضای مجازی برای 
همه، به خصوص برای کودکان، اهمیت خاصی 
دارد. این کشور نیز همانند بسیاری از کشورهای پیشرفته 
جهان، در کنار تاکید بر توسعه بستر استفاده از ظرفیت های 
فضای مجازی، سیاست هایی را مدنظر دارند، از جمله اصل 
حاکمیت فضای مجازی، امنیت سایبری، استراتژی دیجیتال 
ملی، توسعه ارتباطات بومی و ملی و همچنین فیلترینگ و 
سانسور فضای مجازی با محوریت اخلاقی را مورد توجه قرار 

داده است.

ره آورد سفر نوروزی 

محمداکبری- تعطیلات نــوروزی با تمام بیم و امیدها پایان یافت 
و بیش از 8۰ درصد مسافران نــوروزی به شهرهایشان بازگشتند. 
سفرهایی که طبق آمار نسبت به سال قبل رشدی هفتاد درصد داشت 
و موجب قرارگرفتن  بیش از 1۰۰ شهر استان های مختلف کشور در 
وضعیت قرمز و نارنجی شد.قرار گرفتن کشور در موج چهارم کرونا و 
مواجهه جدی تر جامعه با کرونای جهش یافته )انگلیسی( در حالی 
رخ می دهد که بسیاری از مسئولان  بهداشت و  درمان کشور در هفته 
پایانی سال پیامدهای آن را افزایش آمار کرونا  دانستند و شخص وزیر 
بهداشت تاکید داشت که »مردم  تدارک سفر را در ذهن و خیالشان 
هم تصور نکنند«. اما در سوی دیگرمعاون گردشگری کشوربودکه 
اعلام کردبا وجود  این مخالفت ها تلاش و رایزنی زیادی برای انجام 
ــوروزی با مسئولان ستاد کرونا داشته اســت. در عمل  سفرهای ن
هم دولت محدودیت های گسترده برای کنترل شرایط را به اجرا 
 نگذاشت و در طول ایام نوروز صرفا به بیان توصیه و هشدار اکتفا کرد.
حتی اکنون که گفته می شود آمار مبتلایان به کرونا فقط در ایام نوروز 
رشد بیش از ده هزار بیمار داشته نمی توان ادعا داشت که نگرانی های 
 نوروزی پایان یافته است زیرا نگرانی هایی چون بازگشت مسافران 
ــوروزی که با تورهای گردشگری از شهرهای قرمز  بین المللی ن
کشورهایی چون ترکیه می آیند،طی روزهای آتی وجود دارد و از آن 
جایی که  انواع تست کرونا با ضریب خطا همراه است این گردشگران 
می توانند ناقلان خاموش کرونای انگلیسی و زمینه ساز بحران تازه 
باشند. در صورت بروز خطرهای جدی از این ناحیه،این سوال باقی 
است که انجام این سفرها چه میزان فایده داشت که فعالان گردشگری 

برای انجام آن از هیچ تلاشی فروگذاری نکردند.

اوج گیری خیز چهارم کرونا در نوروز ۱۴۰۰
۲8 اسفند: 3۱ شهر نارنجی-۱3فروردین: ۱۱9 شهر نارنجی

گروه اجتماعی- آخر اسفند99 یعنی آخرین روزی که کشور به 
تعطیلات نوروزی رفت، وضعیت کرونایی کشور طبق اعلام ستاد ملی 

مقابله با کرونا این گونه بود:
9 شهرستان قرمز، 31 شهرستان نارنجی، 29۵ شهرستان زرد 
و 113 شهرستان آبی.اما با وجود همه هشدارها و توصیه ها برای 
رعایت ضوابط بهداشتی در تعطیلات نوروز، کرونا باز به شیوه خود 
عمل و از فرصت دورهمی ها و سفرها بیشترین استفاده را کرد و با پایان 
 تعطیلات و همزمان با 13 فروردین این آمار را پیش روی ما قرار داد:

۴6 شهر قرمز و 119 شهر نارنجی.   به این آمار وضعیت تعداد فوتی ها و 
مبتلایان روزانه را هم اضافه کنید که افزایش چشمگیری  داشته است:

۲8 اسفند: تعداد مبتلایان ۷۵3۰ نفر و 89 فوتی
۱3فروردین:  تعداد مبتلایان 1166۰ نفر و 11۷ فوتی

وزیر بهداشت دیروز در پستی اینستاگرامی حرف های تلخی را به زبان 
آورد: نوشتیم... گفتیم... التماس کردیم و قسم دادیم دو تا سه هفته 
صبوری کنید.گفتیم اقتصاد گردشگری اهمیت دارد ولی سرمایه 
اجتماعی نظام سلامت و هزینه های شیوع مجدد بیماری و اثراتش بر 

اقتصاد خرد و کلان کشور بی اهمیت نیست.

مدیریت به جای دو قطبی  فیلترینگ 
   رهبر انقلاب در سخنرانی نوروزی از رهاشدگی فضای مجازی در کشور انتقاد کردند،  الگوهای جهانی مدیریت این فضا چیست؟ 

نکته 

خبر 


